
Zaniklá hrnčířská pec středověkého Veligradu-Starého 
Města - důsledek vpádu Matouše Čáka Trenčanského 
na Moravu roku 1315? 
LUDĚK G A L U S K A 

Staré Město je známo především svými významnými archeologickými nálezy z 8. až 
10. století, na základě kterých bylo a je stále považováno zajedno z center Velké Moravy. 
Pozoruhodné jsou však také objevy, jež dokumentují život zdejších obyvatel v pozdějším 
období, především pak ve 13. a 14. století. Jeden z nich, objekt 111/98 - hrnčířská pec 
i s vsázkou - byl učiněn v roce 1998 (Galuska 2000, 113). 

Místo nálezu objektu 111/98 se nachází v historické části Starého Města, v poloze Na 
Dvorku (popř. i Dvorek), na severní straně Jezuitské ulice, na parcelní ploše č. 152/1, asi 
100 m jihovýchodně od budovy N K P - Památníku Velké Moravy (obr. 1: A). Bylo součástí 
sondy 12A/98. Na ploše této sondy došlo k odkryvu sídlištních vrstev středohradištního 
a vrcholně resp. pozdně středověkého stáří, dále cihlovo-kamenných základů středověkých 
a novověkých staveb a konečně sídlištních objektů z 8. století, z doby Velké Moravy a také 
ze 13.-14. století (Galuska 2002, v tisku). Spodní části těchto objektů byly zahloubeny do 
jílovito-písčitého podloží ležícího 140 cm pod úrovní stávající vozovky v Jezuitské ul., na 
úrovni 178 m n. m. A jedním z těchto objektů byl i objekt 111/98, jehož podstatnou část 
tvořila předmětná pec a v jejím rámci se nacházející keramické nálezy. 

1. Nálezová situace objektu 111/98 
Objekt měl tvar osmičky a delší osou byl orientován ve směru jihovýchod-severozá-

pad (obr. 2, tab. I). Byl dlouhý 405 cm, maximálně široký 155 cm, minimálně, asi uprostřed 
pak 70 cm. Lze jej rozdělit na dva celky (A, B). 

Obr. 1. Staré Město. Poloha Na Dvorku. A - místo nálezu objektu 111/98, B - místo odkryvu základů velkomoravského 
kostela v poloze Na Valach. 

591 



Obr. 2. Staré Město, Na Dvorku, objekt 111/98. 1 - nálezová situace před preparací, a - zahloubená báze 
vypalovacího prostoru, b - zahloubená baze topné komory, c - místa nálezu nádob a jejich torz uvnitř 
vypalovacího prostoru, d - okraje sídlištních objektů z doby Velké Moravy. 2 - nálezová situace po preparaci, 
e - jednotlivé části pece, f- velmi výrazné propálení, g - výrazné propálení, h - kanálek, i - popelovitá vrstva, 
j - úroveň podloží a deštníkem vrstvy. Kresba autor. 

První jihovýchodněji se nacházející celek A má víceméně oválný tvar a je po obvodu 
ohraničen silně do červena propálenou stěnou širokou 10 až 25 cm. Směrem dovnitř nabý
vá propálení stěny barvy šedomodré, přičemž její vnitřní hranu až do mocnosti 3 až 7 cm 
charakterizuje tvrdost srovnatelná s keramickým střepem a ještě výraznější sytě šedomod
rá barva. Naopak směrem vně je přepálení stěny slabší a dosahuje světle červených až 
okrových odstínů. Výška dochované stěny vůči podloží je 15 až 20 cm. Vnitřní prostor 
ohraničený touto propálenou stěnou je dlouhý 170 cm (JZ rameno), resp. 195 cm (SV 
rameno). Z obou konců stěny však pokračují nižší (8 cm, resp. 0 cm) a užší (5 až 10 cm) 
stínky dlouhé 43 a 65 cm, takže celkový vnitrní prostor dosahuje délky přibližně 240 cm. 
Jeho šířka v místech konce obou stínek je 60 cm, naopak v nejširším místě dosahuje 120 cm. 

592 


